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WWW.NAZADUSI.ESTRANKY.CZ 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
36. / 2010 
pro týden    
15. 9. 2010 – 22. 9. 2010 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí 

 

Z DOMOVA 
HASIČSKÝ VÝLET 2010 

V sobotu 18. září 2010 se koná 
tradiční hasičský výlet do 
Přerova nad Labem a jeho okolí. 

Na programu je Skanzen lidové 
architektury – otevřen jako 
čtvrtý ve střední Evropě, velmi 

dobře vybaven, dobové stavby oživené figurínami, 
muzeum Moto – velo, jedna z největších soukromých 
sbírek kol a motocyklů, Evropská ZOO Chleby, popř. 
dle času Zásmucká zahradní železnice Chvatliny. 
Odjezd v 7,00 hod od Obecního úřadu.  
 

 
CHYSTÁ SE VÝSTAVA 
29 – 31. Října 2010 se chystá u nás 
v Loužnici výstava fotografii z let 
1900 – 2000, více se dočtete na 
straně 3. v tomto Zpravodaji, či na 
plakátech vylepených v sokolovně a 
na OÚ. Nicméně jsou to fotografie 
posbírané po celé obci, za něž 

děkujeme. Pokud, ale máte doma ještě nějaké další 
zajímavé fotografie z Loužnice (domy, lidi, akce apd.), 
budeme rádi, když nám je půjčíte, my si je 
okopírujeme a zase v pořádku vrátíme. Nebo pokud 
máte nějaké zajímavé předměty (knihy, výrobky co se 
zde vyráběli apd.), vztahující se k Loužnici, budeme 
rádi za jejich zapůjčení.  Těšíme se na Vaši účast! 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA 
Ve čtvrtek 16. 9. 2010 bude 
mimořádně ZAVŘENO. 
Od čtvrtka 23. 9. 2010, bude opět 

pravidelný provoz, což je, každý čtvrtek od 17:00 do 
18:00 hodin. 
Na Vaši návštěvu se těší Mgr. Dagmar Lancová  
 
OBEC LOUŽNICE - VOLBY do Zastupitelstva obce 

Pro volby, které se uskuteční ve dnech 15. 
a 16. října 2010 je v naší 
obci stanoven 1 volební 
okrsek 
Volební místnost bude v 
místnosti Obecního 
úřadu. 
V Loužnici dne 30. 8. 2010 
Jindřich Kazda - starosta obce 

  
 
POSLEDNÍ LEČ 2010 
Myslivecký ples –  
“Poslední leč 2010” bude opět v 
Loužnické sokolovně a to v sobotu 13. 
listopadu 2010. Kdy  bude předprodej 
lístků v Hospůdce Na Záduší ještě 
upřesníme, ale většinou to bývá v 
každý pátek od 18.00 hod., asi měsíc 
před akcí 
 
 

 
ZVOLTE SI STAROSTU 
Tak se jmenuje nová anketa 
v Jabloneckém deníku 
http://jablonecky.denik.cz/ . 
Můžete si zde prohlédnout i okolní 

obce a jejich kandidáty a i hlasovat pro toho, který 
Vás zaujal, najdete tam i kandidáty za naši obec. 

POZOR!!!! 
Sběr nebezpečného odpadu 
V sobotu 18.září 2010 v 10,50 - 11,00 
hod u Obecního úřadu se koná sběr 
nebezpečného odpadu. Přijímány budou 
následující druhy odpadů: Léky všeho 

druhu, domácí kapalné i tuhé chemikálie, staré barvy, 
televizory, ledničky, zářivky, akumulátory, motorové 
oleje, olejové filtry a elektrozařízení(rádia, vysavače, 
fény, mixéry, atd) 
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KONEČNĚ JE POSEKÁNO  - Během minulého 
týdne, vyjel traktor 
do luk v okolí naší 
obce a posekal 
všechny louky, kde 
byla již velká, 
přerostlá a přezrálá 
tráva. Taká bylo již 
na čase. Z vysoké 
trávy, která se zde 
již seká jen jednou 

ročně se sice stává vzácný biotop pro všechny 
možné živočichy a rostliny, ale je to také líheň 
slimáků, kteří se z trávy slézají do zahrad a polí a 
zde zlikvidují veškerou úrodu.  
 
 
PADL JASAN – V neděli 12.9.2010 

v dopoledních 
hodinách, padl, 
postupně, jasan 
u domu 
Halamových. 
Jasan byl 
přerostlý a 
svými větvemi 
ohrožoval 
okolní domy a 
stavení. 
V dnešní době, 
kdy silné větry 
se sílou vichřice 

či orkánu, nejsou v našem kraji vyjímkou, je 
takový veliký, neudržovaný strom, časovanou 
bombou.  V případě tohoto jasanu, jeho pokácení 
bylo nutností, protože v jeho blízkosti bude 
vyrůstat nový dům. 
 
 
 

 
B o n s a i - Sdružení přátel asijských bojových umění  
Vyhlašuje - Nábor nových členů  
Tímto srdečně zveme do našich řad všechny , kteří se chtějí, 
naučit něco z asijského bojového umění Karate (prázdná ruka), 
Ju – jitsu (jemné umění) , Kobudo ( malá bojová umění ) a 
zároveň se dovědět mnoho zajímavého týkajícího se těchto 

bojových umění . Mezi našimi členy jsou 
děti různého věku stejně jako dospělí.  

Od 2.září 2010 - Kde nás najdete:tělocvična 
Základní školy Zásada Kdy cvičíme : každé 

úterý a čtvrtek od 16.45 h do 18.15 h Požadavky : 
chuť si zacvičit, oblečení na cvičení / ze začátku 
stačí tepláky a tričko / , spodní věková hranice :dě, 
ti od dovršení 7 let nebo započatá školní docházka, 
horní věková hranice není omezena . Náborový 

příspěvek na školní rok 2010 – 2011 je 1.100 ,-Kč . U 
sourozenců a dalšího člena rodiny se příspěvek snižuje na 50 %.  
Srdečně zveme všechny zájemce, děti i dospělé  
Více informací na www.bonsai.webovka.eu nebo na  
tel.724907281,miroslav4@email.cz 
----------------------------------------------------- 

 
S bolestí v srdci oznamujeme 
všem občanům, přátelům a 

známým, že nás navždy opustil 
dne 12. 9. 2010, 

pan 
JAROMÍR NOVOTNÝ 

Loužnice čp. 6 
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ZAHRADA
 

 

„O 
LOUŽNICKÉHO 

SEDLÁKA“ 
Roku 2010 

 

 
LOUŽNICKÝ SEDLÁK 2010 
Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěže o 
nejlepšího hospodáře, či zahrádkáře. Přijďte se nám 
pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se Vám podařilo 
vypěstovat. Stačí, když dodáte fotografii vašeho 
výpěstku, s Vaším jménem, váhou a mírou.  V průběhu 
„Zeliády“(kolem první soboty v prosinci), proběhne 
slavnostní vyhlášení této soutěže. 
Plodiny přihlášené do soutěže můžete sledovat zde: 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_LOUZNICKY_SEDLAK_2010/ 
  
Jelikož letošní rok nám na zahradách 
vládli hnusní a slizcí slimáci, tak 
nečekáme žádné veliké výpěstky, ale i 
přesto, pochlubte se nám svými 
zajímavými výpěstky. 

 

 

 
Řez ovocných 
stromů na podzim 
a v zimě 
V dnešním článku 
 si povíme více o 
řezu ovocných 
stromů a keřů na 
podzim a v zimě. Řez 
stromů patří mezi 
nejdůležitější 
zahradnické práce 
 vůbec. Dnes vám 
poradíme, jak 
správně na to. 
V období od prosince 
do března je ideální 
čas na to, abychom 
dali svým ovocným 
stromům a keřům 
novou vitalitu na jaro 
a prostříhali je. 
Vhodným řezem 
podporujeme či 
omezujeme bujení a 
regulujeme tak 
kvalitu 
 a bohatost plodů či 
květů. Dnes si 
povíme, jak na to. 

kdy řezat jednotlivé ovocné stromy? 
jádroviny - v období vegetačního klidu (prosinec až 
březen) 
peckoviny – v období vegetace (nejlépe hned po 
sklizni) 
bobuloviny – preferujte zmlazovací řez (od 
listopadu do března) 
ořešák – v období vegetace 
Typy řezů: 
 
Zmlazovací řez se používá a starých a 
zanedbaných stromů, jeho účelem je dodat 
stromům novou vitalitu. Ořezávat by se měly větve 
jakkoliv poškozené, vzájemně se křížící, přehoustlé 

nebo větve omezující dozrávání plodů. 
 
Výchovný řez se provádí u mladých stromů 2 až 5 let po výsadbě. Zkracujeme hlavní 
výhon a přírůstky hlavních a postranních větví. Všechny ostatní 
výhony se odstřihují nebo ponechávají bez řezu. Křížící se větve odstraňujeme. 
 
Řez ovocných stromů po výsadbě. Řez po výsadbě spočívá v zastřihnutí nejen větví, ale také kořenů. 
Zastřihují se poškozené kořeny těsně za místem poškození, zdravé 
kořeny zkracujeme mírně. Řez větví je třeba provést radikálně, jen tak dosáhneme bohatých přírůstků. 
 
Řez ovocných stromů – důležité upozornění! 
Vždy řez provádějte nad pupenem, nebo ve větvení. U řezů nad 1 cm v průměru se musí rány 
zamazat včelařským voskem, aby strom nenapadla infekce! Větve řežeme vždy cca 0,5 cm nad pupenem pod 
úhlem 30 – 45 °, abychom ho nepoškodili. Je potřeba pracovat s kvalitními, ostrými pilami a pilkami, které 
upotřebíme k odstraňování silnějších a pevnějších větví. Na slabší větve postačí zahradnické nůžky. K 
začišťování ran po odřezaných větvích potřebujeme zahradnický nůž, nejlépe takzvanou žabku. 
Při práci dbáme na to, aby všechny řezy byly hladké, s čistými neotřepenými okraji. 
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ZE SVĚTA    http://jablonecky.denik.cz/ 
ŽELEZNÝ BROD - Z důvodu výrazného 
poklesu zájmu obyvatel o využívání sítě 
Veřejných telefonních automatů (VTA) se 
společnost Telefónica O2 rozhodla 
stávající síť VTA přizpůsobit současným 

potřebám. V praxi to znamená, že v Železném 
Brodě zmizí v průběhu září až listopadu telefonní 
automat na náměstí 3. května. „Dostupnost služby 
pro obyvatele, jak je definovaná Českým 
telekomunikačním úřadem, zůstane zachována,“ 
doplnil Zdeněk Málek, obchodně-technický 
specialista společnosti Telefónica 02. 

 
SMRŽOVKA - Až do 15. září mohou 
zájemci zaslat návrh na vytvoření 
nové figurky do smržovského 
betlému. Přijaté návrhy poputují ke 
keramičce, která do Vánoc figurky 
vytvoří a následně se sestaví betlém. 

Nemáte-li ještě ve smržovském betlému svoji 
postavičku, a chcete ji mít, tak napište svou žádost 
na e-mail: ivana.hujerova@smrzovka.cz. 
 
 
VELKÉ HAMRY  – Město Velké Hamry je 

připraveno dolní 
Kartouzy koupit a 
nechat je zbourat. 
Hromady 
pneumatik, kusy 
nábytku, plastové 
zbytky z televizí, 
vysavačů. Mezi 
skládkou a domem 

páchnou bahnité louže. V hromadách cosi šramotí. 
V některých oknech visí cáry závěsů, ubrusů, přes 
jeden rám leží přehozený smotaný koberec. Dostat 
se dovnitř není tak složité. Chybí totiž vchodové 
dveře. I s futry. Ten samý obrázek je i uvnitř. Takhle 
nějak si představuji život lidstva po jaderné 
katastrofě. Nejen nábytek, ale i rozkládající se 
peřiny, hromady suti, vytrhané vodovodní trubky, 
dráty ze zdí. Do částí domu se nedá dostat přes 
barikády z pohovek a křesel. Všude rozbité sklo, 
obklady, hromady neidentifikovatelného odpadu. 
Nejsou tu jediné dveře ani zárubně. Zcela evidentně 
byly masivní, ze dřeva. V dalších místnostech je 
stav ještě horší. Zcela chybí stropy. Trámy jsou 
vyřezané zjevně motorovou pilou, prkna zlámaná a 
vytrhaná. Dřevo ostatně chybí i na půdě, dokonce i 
ve vazbě střechy. Vedle se válí gigantická hromada 
starého šatstva. Vše je volně přístupné, stačí obejít 
objekt zvaný Kartouzy. Raději nedomyslet, co by se 
mohlo stát dětem, které by sem zabloudily. Dolní 
Kartouzy jsou nejen mezi místními známy jako dům 
hrůzy. V uplynulých letech byl obýván většinou 
nepřizpůsobivými občany, obzvláště romské 
národnosti. Za dalším vchodem vidíme muže, jenž 
něco kutí v sedu. Do misky nabírá vodu z přepadu a 
pak jí nalévá do lahví. Jirka bydlí v domě už deset 
let, má tady trvalé bydliště. Právě čerpá vodu, bude 
vařit večeři. „Je to tady hrozný, ale kam máme jít? 
Mám jen malý důchod a pořádný nájem 
nezaplatím,“ říká, zatímco šátrá po berlích. Když se 

postaví, vidím, že mu chybí noha. Představuje nás 
kamarádovi, který se vyklání z okna v přízemí. Ruda 
tvrdí, že objekt hlídá. „Vedle to je strašný, ale tady 
to ještě jde. Hlavně, že máme střechu nad hlavou. 
Hlídáme to tady,“ tvrdí Ruda. Nájem? Neplatí. „Byli 
za námi před dvěma týdny, a že chtějí zaplatit. A já 
na to: co chceš platit, dyť neteče voda, nejde 
elektrika, tak co s tím,“ ptá se Ruda. Kolem pobíhají 
psi a kočky. Přivázaná fenka má k dispozici pod 
dřevěnou šupou i gauč. Ruda s Jirkou a jeho 
družkou jsou jediní, kteří v objektu bydlí, přitom jsou 
zde desítky bytů. Za noci jim stačí světlo z 
veřejného osvětlení. „A máme baterku, svíčky, rádio 
na baterky. Žijeme,“ usmívá se Ruda. Vaří si na 
kamnech, kde topí dřevem. To berou, kde se dá. 
Kam půjdou, až bude dům zcela neobyvatelný? 
Svůj osud berou s klidem. „Máme tady trvalé 
bydliště, tak nám musí něco dát,“ rozumí si oba. 
Nájemníci odcházeli v průběhu letošního roku, kdy 
vodáci zastavili přívod vody. To ostatně objektu 
hrozilo již na podzim loňského roku. Město ale dluh 
ve výši osmdesáti tisíc korun uhradilo. „A nazpátek 
jsme dostali jen třicet. Zbytek asi už neuvidíme,“ 
povzdechl si Josef Pala, starosta Velkých Hamrů.  
Do objektu se ale nájemníci vraceli, aby si rozebrali, 
co jde. „Furt tady bouchali, řezali, odnášeli futra i 
prkna. Chtěli rozebírat i u nás ve vchodu, ale vyhnal 
jsem je a zamkli jsme aspoň náš vchod,“ popisuje 
Jirka. Dům je totálně vybydlený. Dům je majitelem 
zastaven u České spořitelny, ta ho podle starosty 
míní prodat. Majitel, pan Mikeska, tvrdí, že se 
stavem objektu nemůže nic dělat. „Nemůžu to ani 
zbourat, je to vázáno smlouvou se spořitelnou,“ 
vysvětluje Mikeska. Na otázku, proč nechal situaci 
dojít tak daleko, odpovídá vyhýbavě. „Mám to s 
vámi vůbec řešit? Už jsem s tím měl problémů dost,“ 
sdělil po telefonu. 
Vzniklou situaci dává za vinu zvláštní právní situaci. 
Sám hovoří o demolici, jedním dechem dodává, že 
na ní nemá peníze. Dál se odmítá bavit. Město se 
teď chystá vstoupit do jednání s Českou spořitelnou. 
„Chtěli bychom dům vykoupit. A pak ho srovnat se 
zemí, to už není ani k opravě,“ poznamenal Josef 
Pala, starosta Velkých Hamrů. Romské rodiny, které 
zde bydlely, se rozptýlily po Velkých Hamrech i do 
okolních měst. „Dvě tři rodiny jsou u nás na 
Mezivodí,“ doplnil starosta 
 

ŽELEZNÝ 
BROD - Malou 
vodní 
elektrárnu, 
která stojí na 
Jizeře na 
okraji 
Železného 

Brodu, slavnostně spustí v pátek 17. září. Náhon a 
elektrárna na místě již stály od šedesátých let 
devatenáctého století. Elektrárna uspokojila potřeby 
přilehlé továrny a dodávala energii do sítě. V 
sedmdesátých letech minulého století zanikla a 
náhon byl zavezen zeminou a stavebním odpadem 
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RADVÁNOVICE - 
V Českém ráji se v 
sobotu slavilo 
tradiční 
Švestkobraní. Na 
programu byly 
oblíbené zápasy 
sumo v povidlech 

nebo povidlová klouzačka. Svá ocenění převzali také 
nejlepší potravinářští výrobci z kraje. Vítězové 
soutěže o Výrobek Libereckého kraje 2010 měli být 
původně vyhlášeni už 4. září na dožínkách ve 
Smržovce, kvůli katastrofálním povodním, které 
postihly i zemědělce, kraj akci zrušil a ušetřené 
peníze chce použít právě pro postižené zemědělce.  
Počátkem srpna postihly více než třetinu měst a obcí 
v Libereckém kraji ničivé povodně, po kterých 
zůstaly škody za více než 6,5 miliardy korun. Voda 
zaplavila i pole a louky. "Odhadované škody na 
zemědělském majetku přesáhly sto milionů korun, 
zničena byla úroda na 2000 hektarech," poznamenal 
rajský radní pro zemědělství Jaroslav Podzimek. 
Kvůli nepřízni počasí nabraly výrazné zpoždění i žně, 
z polí stále ještě zbývá sklidit čtvrtinu obilí a řepky. 
Tak špatný rok zažili pěstitelé naposledy před devíti 
lety. Soutěž o výrobek roku se letos v kraji 
uskutečnila už posedmé. V Radvánovicích v sobotu 
převzali ocenění výrobci v devíti kategoriích. Celkově 
porota posuzovala rekordních 51 produktů od 27 
výrobců. Absolutní vítězství a nejvyšší počet bodů si 
odnesl Kozí sýr archivní z farmy Josefa Pulíčka v 
Pěnčíně na Jablonecku. Získal nejen celkové 
vítězství, ale také zvítězil ve své kategorii 
biopotravina. Pulíček si odnesl první místo také v 
kategorii Soukromé farmy za svůj tavený kozí sýr.  
K tradičně úspěšným účastníkům patří Jizerské 
pekárny, které letos získaly ocenění pro svůj košíček 
s jahodami, porota ocenila i karamelky s oříšky a 
semínky z JVS Semilské pekárny. Označení "Výrobek 
Libereckého kraje" ponesou příští dva roky i 
brambůrky Milana Matouška z 
Desné nebo jablko-rakytníkový 
džem turnovské firmy 
Ekoplanet. Ocenění získala i 
stoprocentní jablečná šťáva 
firmy Stará Dáma, Yolly pina 
colada z příšovické mlékárny 
Plastcom a krůtí uzené prso 
firmy Prominent CZ. Soutěž o 
výrobek roku vyhlašuje 
Liberecký kraj ve spolupráci s 
Regionální agrární radou. Do 
soutěže se mohou přihlásit 
jenom výrobci se sídlem na 
území kraje. Hlavním cílem 
soutěže je upozornit na kvalitní 
výrobky zemědělských a 
potravinářských firem z regionu 
a propagovat je i za hranicemi 
kraje. Vítězové mají nejen právo 
používat po dobu dvou let na 

oceněném výrobku značku "Výrobek Libereckého 
kraje", získávají také 20 000 korun a absolutní vítěz 
s nejvyšším počtem bodů 40 000 Kč. Návštěvníci 
Švestkobraní měli možnost všechny výrobky, které 
výrobci do soutěže přihlásili, ochutnat a koupit. 
 
ŽELEZNÝ BROD - ABSOLVENTSKÝ SRAZ (!) 

 V sobotu 18.9.2010 se 
v Železném Brodě uskuteční 
ojedinělá akce.  Po celém 
městě bude probíhat akce: 
„SKLENĚNÉ MĚSTEČKO“ 

http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura_akce/s
klenene-mestecko-3.html 
 a Střední umělecko průmyslová škola sklářská slaví 
90.let od svého vzniku. Při této příležitosti se koná 
absolventský sraz všech studentů, kteří tuto školu 
absolvovali.  Slavnostní zahájení srazu absolventů 

naší školy se uskuteční v 
sobotu 18. září 2010, od 
14.00 hodin v sokolovně.  
Žádáme absolventy, aby se 
do sokolovny dostavili s 
předstihem. Ve vestibulu 
bude již od 10.00-14.00 
hodin probíhat průběžná 
"akreditace" = kontrola 
jmenných seznamů 
absolventů (zejména 
aktualizace kontaktů).  

Před a po ukončení slavnostního setkání si 
absolventi jednotlivých ročníků místo pro setkání se 
svou třídou organizují již sami.  
 
MĚSTYS ZÁSADA – Minulý týden, proběhlo 
v Městysu Zásada vítání nových občánků. 
Paní starostka L. Ducháčková přivítala tyto děti:  
Davídka Ochranu, Viktorku Pleštilovou, Štěpánka 
Němečka, Ivanku Šikolovou a Amálku Bartůňkovou. 
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                  KULTURA 

 
 
  
                                                                                   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

 

 

 
    
 

 
 
 

  
  
  
  
  

PPRROOGGRRAAMM  KKIINN::  
KINO RADNICE 
–Jablonec nad Nisou 
15.9. -  ČTYŘI LVI 
16. 9. -  KAJÍNEK 
16.9. -  ČARODĚJŮV UČEŇ 
18.9. -  HOME 
19.9 – KAJÍNEK 
20.9. - LET´S DANCE 3D 
20.9. – AGORA 
23.9. - ROMÁN PRO MUŽE 
23.9. - EXPENDABLES: POSTRADATELNÍ 
25.9. - SHREK: ZVONEC A KONEC – 3D 
 
KINO JAS – TANVALD 
15.9. - ŽENY V POKUŠENÍ 
17.9. - ČARODĚJŮV UČEŇ 
18.9. - GUSTAVO DUDAMEL A VÍDEŇSKÁ 
FILHARMONIE 
22.9. - KARATE KID 
24.9. - ROMÁN PRO MUŽE 
 
KINO ŽELEZNÝ BROD 
21.9. -  AGORA 
PŘIPRAVUJEME NA ŘÍJEN: 
5.10. ZATÍM SPOLU, ZATÍM ŽIVI 
12.10. KAJÍNEK 
14.10. SHREK – ZVONEC A KONEC  
19.10. ČARODĚJŮV UČEŇ  
26.10. SALT  

 

ŽELEZNÝ BROD 
DIVADLO: 
18.09.2010 - POSEL Z LIPTÁKOVA - Ansábl 
Mikoláše Dačického z Helsova, Liberec 
 
23.10.2010 - KOČIČÍ HRA - DS Tyl Železný Brod 
 
9.11.2010 - ZE DVOU SE TO LÉPE TÁHNE - Zdeněk Izer a 
Laďka Kuralová 
 
VÝSTAVY: 
14.09.2010 - 10.10.2010 - SKLÁŘSKÁ ŠKOLA ŽELEZNÝ 
BROD 1920 - 1950 - Městská galerie V. Rady Železný Brod 
 
JINÉ: 
08.10.2010 - SCHOLA GREGORIANA PRAGENSIS - 
KONCERT - kostel sv. Jakuba Věstšího, Malé náměstí v Železném 
Brodě 
 
19.08.2010 - 19.09.2010 - TŘÍDĚNÍ JE HRA - Železný Brod, 
parkoviště v Husově ulici (tržnice) 

 
BBBUUURRRZZZAAA   DDDRRRŽŽŽKKKOOOVVV   
Zdravíme všechny příznivce burz v 

Držkově 
Je tu další burza:  

od 7 hodin. 
 19.Září 2010 

CO MŮŽEŠ PRODAT, NEZAHAZUJ, CO JSI 
ZAHODIL, U NÁS KOUPÍŠ. 
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ČERNÁ KRONIKA   
TANVALD - Do velmi nepříjemné situace se dostal 
35-letý muž z Liberce, který cestoval osobním 
vlakem z Tanvaldu do Liberce. Po nastoupení do 
vlaku odložil dětský kočárek v chodbičce vlaku a 
spolu s dítětem se usadil ve vnitřním prostoru vlaku. 
Když se ve Vratislavicích chystal vystoupit, zjistil, že 
kočárek již v chodbičce nestojí. Neznámý pachatel 
mu kočárek značky Peg Perego Tango v hodnotě 8 
000 Kč odcizil. Spolu s kočárkem přišel muž ještě o 
bundu, klíče a věci pro dítě, které zůstaly v kočárku. 
Pachatel či pachatelka tohoto činu se dopustila 
spáchání přečinu ,,Krádeže“ za což hrozí trest odnětí 
svobody v trvání až dva roky. 
 
JABLONEC N.N. -Bourací kladivo DUSS odcizil 
neznámý pachatel z otevřené garáže v ulici 
Smetanova v Jablonci n.N. Dělníci kladivo odložili do 
garáže v 8,30 hodin. Když o dvě hodiny později 
kladivo potřebovali, zjistili, že kladivo v garáži již 
není. Zloděj odcizením kladiva způsobil škodu 
přesahující částku 50 000 Kč. 
 
ŽELEZNÝ BROD - V noci ze 7. na 8. září neznámý 
pachatel násilím vnikl do vozidla zn. BMW X3, které 
v té době bylo zaparkované na parkovišti v ulici 
Štefánikova v Železném Brodě. Z vozidla následně 
odcizil airbag z volantu, airbag z palubní desky před 
místem spolujezdce, obě přední sedačky, všechny 
čtyři čalounění dveří, přístroje ze středového panelu 
a mechaniku na CD pro aktualizaci navigace 
uloženou v zavazadlovém prostoru vozu. Pachatel 
svým jednáním způsobil škodu ve výši 250.000,- Kč 
a dopustil se tak trestného činu krádeže, za který 
mu hrozí trest odnětí svobody až na pět let. 
 
TANVALD - V noci ze 7. na 8. září neznámý pachatel 
odcizil vozidlo zn. Favorit, které v té době bylo 
zaparkované v ulici Vítězná v Tanvaldě - Šumburku. 
V zavazadlovém prostoru odcizeného vozu měl jeho 
majitel uložený nový motor k motocyklu v hodnotě 
95.000,- Kč. Pachateli za spáchání trestného činu 
neoprávněného užívání cizí věci hrozí trest odnětí 
svobody až na dva roky. 
 
TANVALD - V úterý 7. září krátce před 
jednadvacátou hodinou jel šestapadesátiletý muž s 
vozidlem zn. Škoda 120L v Tanvaldě po silnici 
směrem k sídlišti Výšina. V ulici Pod Špičákem jej 
kontrolovala policejní hlídka, která v jeho dechu 
naměřila hodnotu alkoholu 2,03 promile. Řidič 
policistům přiznal požití čtyř piv a dvou kalíšků 
rumu. Ve čtvrtek 9. září mu bylo ve zkráceném 
přípravném řízení sděleno podezření ze spáchání 
trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, 
za který mu hrozí trest odnětí svobody až na jeden 
rok. 
 

KOPANINA - Ve středu 8. září po dvaadvacáté 
hodině v úseku mezi Mysliveckou chatou na 
Kopanině a osadou Klíčnov řídil čtyřiadvacetiletý 
muž z Jablonce nad Nisou vozidlo zn. Seat. 
Provedenou kontrolou bylo zjištěno, že má od 
června letošního roku na dvanáct měsíců vysloven 
zákaz řízení motorových vozidel. Ve zkráceném 
přípravném řízení policisté tomuto muži sdělili 
podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání, za který mu hrozí 
trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
DESNÁ -  V sobotu 11. září ve 14.30 hodin na silnici 
mezi Desnou v Jizerských horách a Kořenovem 
havaroval jednatřicetiletý motocyklista z Turnova. V 
uvedenou dobu jel na motocyklu zn. Ducati ve 
směru od Kořenova. V jedné ze zatáček 
motocyklista nezvládl vlivem rychlosti řízení a 
přílišným náklonem motocyklu došlo na štěrku k 
podklouznutí předního kola. Potom následoval pád 
na vozovku a následně náraz do dopravní značky, 
kterou vyvrátil. Motocyklista, který jel na motocyklu 
sám, utrpěl zranění, jehož doba léčení bude teprve 
upřesněna. Způsobená škoda předběžně činí částku 
152.000,- Kč. Policisté věc nadále šetří. 
 
KLOKOČÍ - V sobotu 11. září 2010 v 06:48 hodin byl 
na operační středisko hasičů ohlášen požár vrat u 
kravína v obci Klokočí. Na místo vyjeli profesionální 
hasiči HZS LK ze stanice Turnov a jejich dobrovolní 
kolegové z Turnova, Mírové pod Kozákovem a Malé 
Skály. V době příjezdu první jednotky již byla vrata 
uhašena majitelem kravína. Hasiči odvětrali budovy 
pomocí přetlakové ventilace a termokamerou 
prověřili výskyt případných skrytých ohnisek požáru. 
Protože žádná ohniska nalezena nebyla, velitel 
zásahu předal v 07:41 hodin místo majiteli a hasiči 
se vrátili na své základny. Přímá škoda byla 
vyčíslena na 2000,- Kč a uchráněné hodnoty na 
500000,- Kč. Příčinou požáru je úmyslné zapálení. 
 
TANVALD - Na Tanvaldské slavnosti 2010 nebude v 
dobrém vzpomínat 72-letá žena z Velkých Hamrů. V 
neděli odpoledne jí totiž neznámý pachatel odcizil na 
slavnostech peněženku z kabelky. Kabelku měla 
žena zavěšenu na rameni. V peněžence měla peníze 
a platební kartu. Celkově jí zloděj připravil o částku 
2 500 Kč. 
 
NOVÁ VES n/N - V pondělí 13.9.2010 v 17,00 hodin 
se v ulici Kostelní v Jablonci n.N. stala nehoda mezi 
chodcem a osobním vozidlem. 29-letá žena z Nové 
Vsi n.N. jela s vozidlem Hyundai Atos ve směru od 
centra města. Na přechodu pro chodce přehlédla 
zleva přecházející 82-letou chodkyni z Jablonce n.N. 
Nehoda přinesla naštěstí pouze lehké zranění 
chodkyně a nadále zůstává v šetření Skupiny 
dopravních nehod. 
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POČASÍ 
STŘEDA  

15.9. 
19°C / 11°C 

 

NEDĚLE  
19.9. 

 

17°C / 7°C 

 

ČTVRTEK  
16.9. 

 

17°C / 8°C 

 

PONDĚLÍ  
20.9. 

19°C / 5°C 

 

PÁTEK 
 17.9. 

 

17°C / 6°C 

 

ÚTERÝ  
21.9. 

21°C / 5°C 

 

SOBOTA  
18.9. 

 

17°C / 7°C 

 

STŘEDA  
22.9. 

22°C / 6°C 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pohled na „hlavní“ silnici  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFO KOUPALIŠTĚ: 
 

 
teplota VODA: 17 °C 
 
Koupaliště je čisté, 
udržované a prudce 
osvěžující. Ideální pro 

otužilce. 

 

JAK JE V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na:  
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/   
budu se snažit, zde přidávat každý den foto jak je v Loužnici, tak můžete sledovat počasí a 
přírodu u nás.  

Meteorolog 
online  
Pravého babího léta 
se dočkáme 
pravděpodobně až 
v říjnu. 
21. - 30. Září -   
Ráno a dopoledne 
místy mlhy nebo 
nízká oblačnost, 
jinak většinou 
polojasno. 
Přechodně, zejména 
koncem měsíce 
velká oblačnost s 
deštěm nebo 
přeháňkami. 
Nejnižší noční 
teploty 8 až 2 
stupně. Nejvyšší 
denní teploty 15 až 
21, později 11 až 17 
stupňů.  
 
1. - 10. října - 
Ráno a dopoledne 
místy mlhy nebo 
nízká oblačnost, 
jinak většinou 
polojasno. Při velké 
oblačnosti ojediněle 
déšť. Nejnižší noční 
teploty 7 až 1 
stupeň. Nejvyšší 
denní teploty 12 až 
18 stupňů. 
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PRANOSTIKA  
Teplé září - říjen se mračí. 
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý 
strom. 
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho větrů. 
V září mnoho požárů bývá, proto se obloha rdívá. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
 
15.9. 
Od Panny Marie Sedmibolestné teplota rychleji 
poklesne. 
 
16.9. 
Svatá Ludmila deštěm obmyla. 
Na Ludmily světice obouvej střevíce. 
 

21.9. 
Jaké počasí dělá svatý Matouš, takové potrvá čtyři 
neděle. 
Matouše jasný den čtyři týhodni potom jasné 
předpovídá. 
Krásné počasí na svatého Matouše má vydržet ještě 
čtyři neděle. 
Pohoda o svatém Matouši čtyři týdny se neruší. 
Je-li na svatého Matouše pěkný den, 
mají vinaři naději na dobrou sklizeň. 
Je-li na Matouše jasno, bývá to vínu spásno. 
Na svatého Matouše pohoda - vyschne v lese každá 
kláda. 
Po svatém Matouši čepici na uši. 
Svatý Matouš svačinu zakous. 
Svatého Matouše – každé jablko se ukouše. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

sokolský průvod Loužnicí 
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
              

17. 9. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Ladislav Kodejš 
19. 9. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Josef Laurin 
19. 9. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Martin Kopal 
20. 9. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Martin Kordík ml. 

 
   A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 
• 15.9. 1890 – Agatha Christie, anglická spisovatelka 
• 15.9. 1984 – Harry, princ z Walesu 

• 16.9. 1817 – Václav Hanka údajně objevil Rukopis královédvorský 
• 16.9. 1940 – Petr Čepek, český herec 

• 17.9. 1873 – Maxmilian Švabinský, český malíř a grafik 
• 17.9. 1944 – Reinhold Messner, rakouský horolezec 

• 18.9. 1916 – Po roce od otevření se protrhla přehrada Desná 
• 18.9. 1905 – Greta Garbo, americká herečka švédského původu 
• 19.9. 1922 – Emil Zátopek, český atlet  
• 19.9.1922 – Dana Zátopková, česká atletka 

• 20.9. 1865 – Lubor Niederle, český archeolog, antropolog, etnograf 
• 21.9. 1902 – Toyen, česká malířka 
• 21.9. 1913 – Věra Ferbasová, česká herečka 

 
Významné dny v tomto týdnu: 

 16.9. -  Mezinárodní den ochrany ozónové vrstvy, den církevních škol 
 17.9. - Socialistický kalendář: Den československého letectva 
 19. 9. - Mezinárodní den míru  

 21.9. - Socialistický kalendář: Den tisku, rozhlasu a televize, Založení Rudého práva (1920).  
Mezinárodní den Alzheimerovy choroby, Mezinárodní den míru 

Září 2010 
Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

  1 
Linda 
Samuel 

2 
Adéla 

3 
Bronislav 

4 
Jindřiška 

5 
Boris 

6 
Boleslav 

7 
Regína 

8 
Mariana 

9 
Daniela 

10 
Irma 

11 
Denis 
Denisa 

12 
Marie 

13 
Lubor 

14 
Radka 

15 
Jolana 

16 
Ludmila 

17 
Naděžda 

18 
Kryštof 

19 
Zita 

20 
Oleg 

21 
Matouš 

22 
Darina 

23 
Berta 

24 
Jaromír 

25 
Zlata 

26 
Andrea 

27 
Jonáš 

28 
Václav 

29 
Michal 

30 
Jeroným 

1 2 3 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

POUŠTĚNÍ DRAKŮ 
V Loužnici se draci pouštěli odjakživa. Loužnice má velice ideální podmínky a na každé straně 
obce je úžasná louka či pole, kde se dají draci pouštět a je zde i ideální termika a když fouká 
správný vítr od jihu, máte skoro jistotu, že Vám drak u hřbitova nebo na Kostřavci, bude krásně 

létat. Jen pozor na dráty vysokého napětí. První zmínky o pouštění draků pocházejí z Číny ze 4. století před n.l. a 
podle legend bývaly z počátku používány jako spojení mezi bohy a lidmi, někde měli draci zahánět blížící se bouře 

anebo zastrašit nepřítele. V devatenáctém století se draci používali různě. Například pan 
Polock si v roce 1826 nechal patentovat kočár tažený draky, který dokázal uvést až pět lidí 
rychlostí kolem 40 km/hodinu. Benjamin Franklin používal draky k pokusům s elektřinou a 
o něco později byli draci využíváni meteorology k pozorování počasí ve velkých výškách. 
V našich končinách patří pouštění papírových draků již mnoho let mezi velmi oblíbené 
zábavy malých i velkých. Jakmile se začne foukat ze strnišť a zvedne se chladný podzimní 
vítr, začínají se na kopcích a polích objevovat první nadšenci s kupovanými, ale i 
vlastnoručně vyrobenými modely draků, aby předvedli své umění pouštění draků. Draků 
existují různé tvary a typy, odlišné velikostí, názvem, způsobem výroby a použitým 
materiálem. V dnešní době rozlišujeme draky hlavně podle tvaru na plošné a krabicové a 
podle využití na rekreační a závodní. Ty závodní pak dále na draky akrobatické a bojové. 
Plošní draci jsou různých plošných geometrických tvarů a mají ocas. Mezi nejznámější 
tvary plošných draků patří kosočtvercové (tzv. diamond) a trojúhelníkové (delta). Krabicoví 
draci jsou trojrozměrní, dokážou létat ve velmi vysoké výšce a vyznačují se výjimečnou 
aerodynamickou rovnováhou.  
Akrobatičtí draci jsou schopni udělat ve vzduchu velmi mnoho akrobatických kousků. Mají 
dlouhý ocas, který doslova opisuje dráhu letu draka po obloze.  
Bojoví draci jsou zas ti, kteří mají jen jedno vlečné lanko a vyznačují se velmi velkou 
rychlostí pohybu. Úkolem je chytit lanko soupeřova draka a stáhnout ho na zem. Velké 
dračí bitvy se konají v Japonsku, kdy každý takový drak má určitou část šňůry polepenou 
lepidlem, mletým sklem a pískem. Každý se snaží svého draka řídit tak, aby přeřezal šňůru 

soupeřova draka. Konávají se ale i jiné soutěže, např., který drak dolétne výš, o nejmenšího, největšího nebo 
nejstaršího draka, popřípadě i nejhezčího či nejoriginálnějšího. V roce 1919 bylo německými příznivci puštěno 
sestava osmi propojených draků, kteří vystoupali do závratné výšky 9740 m.  
 

V dnešní době je moderní Tažný drak – KITE, je sportovní nástroj využívaný 
při různých obdobách powerkitingu. Drak dokáže díky své konstrukci a 
velikosti (obvykle 3-16 m²) vyvinout velký tah, což umožňuje jezdci získat 
rychlost, případně se nechat vynést do vzduchu. Síla draka s sebou ale také 
nese určité riziko úrazu (především pro začínající kitery), což řadí powerkiting 
k extrémním sportům. Konstrukcí jsou velmi podobní křídlu pro paragliding. 
Drak se skládá ze dvou vrstev látky, mezi kterými je řada vzduchových kapes 
(komor) oddělených látkovými žebry. Žebra určují tvar draka, tvar žeber je 
velmi podobný profilu křídla letadel. Náběžná hrana draka je otevřená, což 
umožňuje naplnění komor vzduchem a udržování stálého tlaku uvnitř komor. 
Nosné i ovládací šňůry jsou rozvětveny a uchyceny k tělu draka v mnoha 
bodech, což pomáhá udržovat stálý tvar. Draci komorové konstrukce se 
používají většinou pro pozemní varianty powerkitingu a také se hodí pro 

trénink začátečníků, protože po pádu na zem splasknou a ztratí tah. Vyrábějí se i komoroví draci s 
uzavřenou náběžnou hranou, uzpůsobení k použití na vodě; k jejich masovému rozšíření mezi 

kitesurfery ale zatím nedošlo. Běžně vyráběné velikosti komorových draků jsou 3-
15 m² (výjimečně až 22 m²). Používaná velikost záleží na účelu použití, váze 
jezdce a aktuálních podmínkách. Malé velikosti (3-5 m²) se používají pro 
trénink, jízdu na bugině nebo bruslích po hladkém povrchu, případně pro 
snowkiting a landkiting při extrémním větru. Při standardních větrných 

podmínkách se pro snowkiting a landkiting používají velikosti 6-15 m², v 
závislosti na váze a zkušenostech jezdce. 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
BEZINKOVÝ LIKÉR 

1l rumu, 2 lžičky mleté kávy. 1,5 lžičky mleté skořice, 1 ks citron, 2,5 kg čerstvých bezinek, 1,5 kg 
cukru, 2 balíčky vanilkového cukru, 6 ks hřebíčku. Čisté, umyté a odstopkované bezinky dáme do 
hrnce. Zalijeme vodou tak, aby byly všechny bezinky pod hladinou - utopené. Dáme vařit. 
Připravíme si citron, který oloupeme od kůry, nakrájíme na plátky a zbavíme pecek. Pozor, 
pokud necháte pecky, šťáva zhořkne. Jakmile se začnou bezinky vařit, za stálé míchání přidáme 

kávu, necháme vařit 2 minuty a přidáme skořici, hřebíček a citron, necháme vařit 2 minuty a vypneme. Celou 
směs necháme den uležet na chladnějším místě. Šťávu přecedíme přes hadřík a z plodů se snažíme vymačkat 
také co nejvíce šťávy. Samozřejmě přes hadřík. Šťávu dáme vařit a přidáme cukr, který vaříme 5 minut a pak 
přidáme vanilkový cukr, který vaříme 2 minuty. Šťávu necháme zchladit a nakonec do ní přilijeme rum.  
 

 
BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

 
SVĚTLÍK LÉKAŘSKÝ 
Rod Euphrasia zahrnuje 150 až 180 druhů, které 
rostou zejména v mírných pásmech, několik druhů i 
na Filipínách, Borneu, Celebesu a Nové Guineji. 
Jednoletá, poloparazitická, 3 až 50 cm vysoká 
bylina. Lodyha přímá nebo vystoupavá, pýřitá, 
někdy větvená. Lodyžní listy přisedlé, vejčité, 
zubaté, žláznatě chlupaté. Květenství husté, 
později prodloužené, květy jednotlivé v úžlabí 
horních listů, koruna při rozkvětu 8 až 11 
mm dlouhá, během květu se prodlužuje 
až na asi 15 mm, bělavé, obvykle s 
bledě fialovým horním i dolním 
pyskem a žlutou skvrnou v ústí, 
někdy celá koruna modravě 
fialová. Kvete v VII až X.  
Stanoviště: Krátkostébelné louky, 
pastviny, vřesoviště, preferuje 
půdy písčité až hlinité, vlhké až 
vysýchavé, málo až středně 
výživné, bohaté na minerály, 
slabě kyselé. 
V ČR dříve dosti hojně, v 
posledních asi 40 letech 
ubývající, dnes jen roztroušeně, 
nejvíce od pahorkatin po horské oblasti, roste však i 
v nížinách. Celkově roste v Evropě na severu asi po 
60° severní šířky, na východě po Ural, na jihu do 
jižní Francie, sever Itálie a střední část Balkánu. 
Léčitelství: Obsahuje zejména iridoidní glykosid 
aukubin, dále tříslovinu, trochu kumarínu, hořčiny, 
silici, oleje, flavonoidy, kyselinu kávovou, soli mědi a 
hořčíku. 
Sbírá se kvetoucí nať (Herba euphrasiae) 
seřezáváním, suší se ve stínu velmi opatrně, aby 
listy zůstaly zelené (mají sklon černat). Při umělém 
sušení by teplota neměla přesáhnout 40 °C. 
Droga patří k nejvýznamnějším přírodním 
očním léčivům, tlumí oční záněty (záněty 
spojivek, víček apod.), pomáhá při oční únavě 
spojené se světloplachostí, odstraňuje slzení 

očí. Kromě toho snižuje krevní tlak, podporuje 
trávení, tlumí neproduktivní suchý kašel při 
bronchitidě, pomáhá při duševní 
přepracovanosti, zevně ve formě obkladů se 

užívá na hnisavé kožní rány a na výplachy 
očí. 
Odvar se připravuje krátkým varem (asi 2 
minuty) z přibližně 1,5 čajové lžičky drogy na 
šálek vody. 

Informace v tomto odstavci převážně 
převzaty z: J. Janča, J.A.Zentrich: Herbář 
léčivých rostlin, díl 4. 
Světlík v Českém herbáři z roku 1899: 
Světlík (Euphrasia) má tenký kořen 
vřetenovitý, rovný, kmen štíhlý, 9—15 ctm. 
vysoký, listy kulaté, téměř lesklé, květy 
bílé. Kvete od června do podzimku, má 
semeno malé, hnědé. Rostlina ta sbírá se 

v čas květu; má chuť slano-hořkou, stahující. 
Přičítá se jí prospěšný účinek při kataru sliznic, 

vůbec při kašli, chrapotu, bolení v uších a hlavě, 
závrati, zánětu očí. Užívá se šťáva, jež sílí a 
čistí oko. Zrak sílí se též, jestli rostlina sušená 

stluče se na prášek a toho se denně užívá 2 
gramy ve vodě. Oční voda se upraví z 60 

gramů vody světlíkové, 60 gr. vody růžové, 4 gr. 
prášku z aloe a 1,25 gr. cukru olověného. Promíchá 
se a denně večer několik kapek se pustí do očí; neb 
rozmačká se světlík a jitrocel, přidá 60 gramů vody 
fenyklové a růžové, močí se to 2 dny a procedí; 
večer pak se pustí několik kapek do očí. Prášek se 
též dělá z 1 It. světlíku, ½ It. skořice, po 1 It. 
zázvoru bílého, kardamom, hrozinek, muškátu 
(květu), fenyklu, 12 It. cukru; to se smíchá a vždy 
ráno se toho půl lžíce nasype na chleb ve víně 
omočený; sílí to zrak lidí starších. Též sílí paměť, 
žaludek, zahání závrať, žloutenku, kámen — užívá-li 
se denně 3—4 It. na lačný žaludek. Cukr světlíkový 
má týž účinek; denně ráno a večer užije-li se ho 
kousek jako muškátový ořech, působí proti 
žloutence. 
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
Tento týden zavařujeme podzimní plody: 

 
 Sterilizovaný americký salát 
2.5 kg neloupaných okurek nakládaček, 4 větší jablka, 1 cuketa, 1 kg cibule -  vše nastrouhat na 
kolečka, 3 lžíce soli, 4 dcl octa, 4 dcl cukru, 1 lžička kari, 1 lžička pepře, 1 lžička nakrájeného kopru, 1 
lžička sladké papriky. Nastrouhané okurky nakládačky, cibuli a sůl promícháme a necháme 2 hodiny v 

chladu. Ze zbylých surovin si připravíme nálev, který necháme přejít varem. Vychlazenou směs dáváme do 
zavařovacích sklenic, nalijeme na ni nálev a necháme 15 minut sterilizovat na 80°C.  

 
 Kečup s jablky, paprikou a česnekem 
1 kg červených paprik, 3 kg rajčat, 1/2 kg cibule, 4 jablka, 1,5 dl octa, 1 palice česneku, 1 lžička soli, 
150 g cukru, 3 bobk. listy, koření dle chuti (skořice, zázvor, hřebíček), 1 lžička pepře. 
Suroviny rozkrájíme a vaříme bez pokličky. Pak rozmixujeme, propasírujeme přes cedník a dosladíme. 
Plníme ještě za horka do čistých skleniček a pevně uzavřeme. 
 

 Cuketová pomazánka na topinky na zavaření 
1 kg cukety, 6 cibulí, 300 g kečupu, 200 g rajského protlaku, 5 stroužků česneku, 1 lžíce sádla, 
špetka chilli, sůl, pepř. Oloupanou cuketu nastrouháme, osolíme a necháme 2 hodiny stát. Pak z ní 
slijeme tekutinu a lehce je ještě vymačkáme. Cibuli oloupeme, jemně nakrájíme a zpěníme na 
sádle. Přidáme tenké plátky česneku a po chvíli i cuketu. Vše promícháme a podusíme. Na závěr 

vmícháme kečup, protlak, pepř, chilli, podle chuti osolíme a za stálého míchání přivedeme k varu a odstavíme. 
Horkou směs naplníme do vyhřátých skleniček, uzavřeme, otočíme dnem vzhůru a necháme vychladnout. Při 
podávání směs ohřejeme a podáváme na topinkách posypané nastrouhaným sýrem. 
 

 Zelenina na svíčkovou „halali“ 
1 kg mrkev, 2 ks. Pastinák, 1/5 kg cibule, 1/5 kg petržel, 0,70 kg celer, 2 l. voda, 7 lžic cukr, 3/4 
sáčku deko, 7 lžic ocet, 5 lžic sůl, 1 lžička nové koření, 1,1/5 lžičky celý pepř, 6-8 ks bobkový list. 
Zeleninu očistíme a nakrájíme na menší kousky. Dáme vařit nálev a do vroucího nálevu dáme 
všechny suroviny a na mírném ohni vaříme asi 5 min. Vychladlé-studené plníme do sklenic a 
sterilujeme 15-20 min. Je to výborné a vydrží i několik let. 

 
 Čertovská omáčka 
1 kg rajčat, 1/2 kg červených a 1/2 kg zelených paprik, 500 g cibule, 3 feferonky, 6 stroužků 
česneku, 80-100 g práškového cukru, 60 g soli, 100 ml octa, 150 ml oleje, 2 lžíce plnotučné 
hořčice. Rajčata nakrájíme na kousky (můžeme předtím oloupat). Přidáme papriky nakrájené na 

nudličky, nahrubo nakrájenou cibuli, nadrobno nakrájené feferonky, prolisovaný česnek, cukr, sůl, ocet a olej a 
podusíme do měkka. Dochutíme hořčicí a ještě 10 min. povaříme. Naplníme do lahviček a uzavřené sterilujeme 

asi 15 min. od doby varu. Používáme jako přílohu k masům, na špagety a k jídlům připravovaným jako čína. 
 

 Džem z bezinek s citrónem 
1 bal. Petózy, 1 kg bezinek, 5 citrónů, 600 g cukru. Zralé bezinky zbavíme stopek a propereme. 

Podlité malým množstvím vody vaříme do zhoustnutí. Zatím si ze všech citronů vymačkáme šťávu. 
Vmícháme cukr, citronovou šťávu, petózu a ještě chvíli vaříme, aby se všechen cukr úplně rozpustil. 

Horkým bezinkovým džemem plníme připravené čisté sklenky, uzavřeme a při 85 °C sterilujeme přibližně 
20 minut. 
 

 Džem z rakytníku 
1 kg bobulí rakytníku (Nevíte jak kuličky rakytníku, z pichlavé větvičky dostanete? Stačí je 
ostříhat – celé větvičky, strčit do mrazáku a pak už jen zmrzlé kuličky oklepat do hrnce, mráz 
rakytníku nijak neuškodí, vitamíny si zachová), 700 g cukru, 100 g tekuté petózy. Bobule 

očistíme, omyjeme, vložíme do nerezového hrnce. Přelijeme je troškou vody a vaříme do změknutí. Potom 
postupně přidáváme cukr s petózou a vaříme do zhoustnutí. Ještě vroucím džemem naplníme čisté skleničky, 
uzavřeme je víčkem, otočíme dnem vzhůru a necháme vychladnout. 

 
 Dětská přesnídávka  
2 kg jablek (nebo 1 kg jablek a 1 kg broskví), 1 vanilkový cukr, 2 dcl vody, 2 dcl krystalového 
cukru, 1 citron. Vše povaříme na kaši. Vychlazené rozmixujeme, přidáme šťávu z 1 citronu, 
rozdělíme do malých zavařovacích sklenic a sterilujeme jako okurky (80 °C, 20 minut). 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  107. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  79.  
„U Novotných“ jest to rodinný dům, 
kde bývalo řeznictví pana Kočího.  
Později tento dům koupil pan Bohumil Novotný, 
také řezník 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE: 108. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  80.  
„U Bartoňů“jest to dům postavena Karlem Hnídkem 
s mačkárnou a obytnými prostory, ale nikdo zde moc nebydlel. 

 

  
 
 

 
 
 
 
 

ROK MAJITELÉ 

2010 PhDr. Jarmila 
Bachmannová 

ROK MAJITELÉ 

2009 Michal Vondrouš 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ  

 
 
 

MOUDRÁ VĚTA  
 Člověk nesmí dopustit, aby se jeho život zastavil, 

ani tehdy, když jeho životní sen ztroskotal. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dva opravdu staří pánové sedí v parku na lavičce v 
paprscích slunečního světla. Kolem nich projde velmi 
pěkně tvarovaná slečna. Jeden se otočí k druhému a 
říká: "Řekni, pamatuješ, jak jsme se dřív honili za 
takovýmahle holkama?" Druhý pár minut hluboce 
přemýšlí a pak povídá: "Jasně, že se pamatuju, jak 
jsme se za nima honili. Ale nějak si nemůžu 
vzpomenout, proč."  
 
Dědeček spí v kuchyni a babička v ložnici. Jednou 
večer dědek volá: "Babi, dnes by to šlo." "Tak pojď 
ke mně, dědo!" Děda vstane, obuje si trepky a šine 
se do ložnice. Na prahu se zastaví a vrací se zpět. 
"Tak co je, dědo, proč nejdeš?" "Nevydržel 
transport..." 
 
Blondýnka a brunetka nastoupí na Slovensku do 
rychlíku. V jednom kupé je úplně prázdno, jenom u 
okna sedí starý šedovlasý pán s dlouhou bradou. 
Blondýnka ho upřeně pozoruje a po chvíli se nakloní k 
brunetce a zašeptá: "Ty, to bude asi Štefan I., král 
uhorský." Brunetka převrátí oči a odpoví: "Čo ti šibe? 
Veď ten je už dobrých tisíc rokov po smrti!" Jedou dál 
a na další zastávce přistoupí chlap, nahlédne do kupé 
a řekne: "Vitaj Štefan, čo tu robíš - veď teba som už 
dobrých tisíc rokov nevidel!" Blondýnka se otočí k 
brunetce a vítězoslavně prohlásí: "No vidíš, a potom 
ktorej z nás tu šibe?" 
 
Z auta vystoupí nasraný chlap a křičí na ženskou za 
volantem druhého auta: "Ty krávo, dělala jsi někdy 
řidičák?! A blondýna odpoví: "Určitě víckrát než ty, 
debile ...!" 
 
Stroskotají tři blondýny na ostrově a chytí zlatou 
rybku. Rybka povídá :,,Splním každé jedno přání". 
První blondýna si přeje aby se dostala z ostrova, 
promění se v brunetu, postaví si loď a odpluje. Druhá 
si přeje to samé, promění se v zrzku a odplave. Třetí 
si přeje úplně to samé, promění se v muže a odejde 
po mostě. 
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REKLAMA 

K PRONÁJMU 
Pronajmu budovu v Železném Brodě, ulice 
Betlémská 290, 
na silnici E65 trasa Praha - Harrachov. 
Jedná se o 3. patrovou výrobní a skladovou 
budovu, s výtahem, rampou, sklepem a 
přístavbou, kde je byt a 4 velké garáže. Dvůr 
je s přístřeškem. 
Budova je úplně prázdná. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V případě zájmu, volejte: 
Ing. Tomáš Matěásko: 602 442 720 
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HHMM  nnáábbyytteekk  
  vítejte ve světě nábytku a vybavení interiéru. 

 Garance nejnižších cen, široký sortiment a vlastní doprava po celém území České republiky! 
 Nákup z pohodlí pro Vaše pohodlí...  

V našem internetovém obchodu najdete kvalitní nábytek za skvělé 
ceny. Nabízíme široký sortiment v sekcích Ložnice, dětský pokoj, 

sektorový nábytek, atd. Pro Vaše pohodlí nabízíme cenově dostupné 
sedací soupravy, pohovky, křesla. Poskytujeme poradenství, 3D 

návrhy, dopravu, montáž, výrobu nábytku na míru.  
http://www.hmnabytek.cz/ 

 

 
POZOR! VÍTE, JAKÝ JE VÁŠ ZDRAVOTNÍ STAV? 
Unikátní japonský přístroj pro zjištění velmi důležitých informací, pro Vaše zdraví. Založen na 
nejnovější technologii a výzkumu. Co je možné díky němu zjistit? Hmotnost kostí, Viscerální 
tuk (nebezpečný) – v dutině břišní, Bazalní metabolická spotřeba, Metabolický věk, 
Celková fyzická kondice, Rozmezí zdravého tělesného tuku, Celkový svalový tonus. Běžná 

cena této analýzy je cca 500Kč, Cena pro Vás pouze 199,-. Pro objednání termínu volejte -  Tel: 604 910 608 nebo 
pište na 

OSOBNÍ ANALYZÉR 

kurfirtova.m@seznam.cz. Po zjištění těchto informací se lépe stanovuje, co je třeba ve Vašem životním stylu 
upravit, nebo změnit a zlepšit tím Váš zdravotní stav. Je možné zlepšit – kondici, upravit váhu +,-, zlepšit celkový 
zdravotní stav, tvarovat postavu, zlepšit vitalitu, energii, nebo alespoň řešit prevenci. Záleží pouze na Vás. Těším se na 
Vás.  S přáním krásného dne možná i Váš osobní poradce ve výživě  - Slíčková Magda 

 
MONTÁŽE VODY, KANALIZACE, TOPENÍ 

TOMÁŠ GRÁB 
Jílové u Držkova 129  

468 22  Jílové u Držkova 
 

Mobil: +420 605 515 537 
Email: tomas.grab@volny.cz 

 
KOPÍROVÁNÍ, SKENOVÁNÍ, TISK, LAMINACE, KROUŽKOVÁ VAZBA, OSTATNÍ 

PLANOGRAFIE - HELENA STEHLÍKOVÁ 
Podhorská 54, 466 01 Jablonec nad Nisou 

Tel.: +420 483 311 083, Mobil: +420 607 911 008,  +420 603 453 856  
E-mail: stehlikova@planografiejbc.cz, Web: www.planografiejbc.cz  

PROVOZNÍ DOBA: PO - PÁ   7:00 - 16:00 
Po předchozí domluvě možno i jindy.  
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